intra i  
num de  
uictur

Ab eser  
nia q̄ Sā  
nitiū fu  
it eser  
acū est

Plur  
samni  
um op  
pida de  
fines

Sānitiū  
cedes  
Colla  
port  
oit

M. Po  
sthum  
us. M.  
Attilius  
conf.

Sānitiū  
audacia

Ad. S.  
iul  
mior

PRIMAE DECADIS

Ferenti  
num de  
seritur

pugnatum est: postremo potitur oppido romanus: samnitiu caesi triamillia treceti: capti quattuormillia ac  
dce. praeter pdam aliam. Inde Ferentinum ductae legiones: unde oppidani cum oibus rebus: quae ferri  
agique potuerunt: nocte paueram portam silentio excesserunt. Igitur simul aduenit consul prio ita coposi  
tus instructusq; moenibus successit: taq; idem qd ad Miloniam fuerat: certaminis foret: deinde ut silentium  
uastu in urbe nec arma: nec uiros i turribus ac muris uidit: auidu inuadendi deserta moenia milite deti  
net: nequam occultam in fraude incautus rueret: duas turmas sociorq; nominis latini circuequitare moe  
nia atq; explorare oia iubet: equites porta una alteramq; eade regione in propi quo patentes conspiciunt:  
itineribusq; iis nocturnae hostiu fugae uestigia: adequitat deinde sensim portis: urbemq; ex tuto reclusi  
neribus p uiam conspiciunt: & consuli referunt excessum urbe: solitudine haud dubia id perspicuu esse &  
recetibus uestigiis fugae ac strage reg; in trepidatione nocturna passim relictarq;. His auditis consul ad ea  
parte urbis qua adierat egres: circuducit agme: constitutisq; haud pcul porta signis: quiq; egres iubet in  
trare urbe: & modicu spatium pgressos tris manere eode loco: si tuta uideatur: duos explorata ad se re  
ferre. Qui ubi redierunt: rettuleruntq; eo se pgressos: unde in ois partes circuspectus esset: loqe lateq; silen  
tium ac solitudinem uidisse: extemplo consul cohortes expeditas in urbe eduxit: caeteros iterim castra com  
munire iussit. Ingressi milites refractis foribus paucos graues aetate aut iualidos iueniunt: relictarq; quae  
migratu difficilia eent: ea direpta: & cognitu ex captiuis est comuni consilio aliquot circa urbes conscisse:  
fugam: suos prima uigilia pfectos credere eandem i aliis urbibus solitudinem inuicturos. Dictis captiuarq;  
fides extitit: desertis oppidis consul potit. Alteri consuli, M. Attilio neq; tam facile bellum fuit: cu ad Lu  
ceriam duceret legiones: q; oppugnari ab samnitibus audierat: ad finem lucerinu ei hostis obuius fuit:

Plura  
samniti  
um op  
pida de  
stituta

ibi ira uires aequauit: plium uariu & anceps fuit: tristius tamen euetu romanis & quia ifueti erant uici:  
& quod digredientes magis: qua i ipso certamine senserunt: qtu i sua parte plus uulneru ac caedis fuisset.  
Itaq; is terror i castris ortus: qui si pugnates cepisset: isignis accepta clades foret: tum quoq; sollicita nox  
fuit ia inuasurq; castra samnite creditibus: aut prima luce cu uictoribus coteredas manus. Minus cladis:  
caeterum non plus animorq; ad hostes erat: ubi primu illuxit: abire sine certamine cupiunt. Sed uia una  
& ea ipsa pter hostes erat: qua ingressi pbuere speciem recta tendentiu ad castra oppugnada. Consul arma  
capere milites iubet: & sequi extra uallu: legatis: tribunis praefectis sociorq; imperat: qd apud queng; fa  
cto opus est. Omnes affirmat se qde omnia facturos: sed militu iacere animos: tota nocte inter uulnera  
& gemitus morietiu uigilatu esse. Si ante luce ad castra uentu foret: tatu pauoris fuisse ut relicturi signa  
fuerint: nuc pudore a fuga cotineri: alioqn p uictis ee. Quae ubi consul accepit: sibimetipsi circueundos  
alloquedosq; milites ratus: ut ad quosq; uenerat: cuetates arma cape icrepabat: qd cessaret: tergiuersare  
turq; hoste i castra ueturq; nisi illi extra castra exisset: p tetoriis suis pugnatuos: si p uallo nollat: arma  
tis ac dimicantibus dubia uictoria ee: q nudus atq; inermis hoste maeat: ei aut morte aut seruitute patie  
da. Hac iurgati icrepantq; respodebat cofectos se pugna hesterna: nec uiriu qcq; nec sanguis supesse: ma  
iore multitudinem hostiu apparere: qua pridie fuerit. Inter hac appropinquabat agme: & ia breuiore iter  
uallo certiora ituetes uallu secu portare samnitum affirmant: nec dubium ee qn castra circunualaturi  
sint. Tunc eniuero consul idignu facinus ee uociferari tata contumelia ignominiaq; ab ignauissimo accipi  
hoste: et ue circusedebimur: inqt: i castris ut fame potius p ignominia qua ferro: si necesse e: per uirtute  
moriatur: dii bene uerteret facerentq; qd se dignu qsq; duceret: consule, M. Attiliu uel solu: si nemo ali  
us sequat: iturq; aduersus hostes: casuruq; iter signa samnitiu potius: qua circuuallari castra romana ui  
deat. Dicta consulis legati tribuniq; oes turmae equitu & ceturiones primorq; ordinu approbauere: tu pu  
dore uictus miles segniter arma capit: & segniter e castris egredit logo agmine: nec cotineti moesti ac p  
pe uicti pcedunt uersus hoste: nec spe: nec aio certiore: itaq; simul conspecta sunt romana signa: extemplo  
a primo samnitiu agmine ad nouissimu fremitus pfertur. exire id qd timuerunt ad ipediendu iter roma  
nos: nulla ide ne fugae qde patere uia: illo loco aut cadedu ee: aut stratis hostibus p corpora eorq; euaden  
dum. In medio sarcinas coniciunt: armati suis qsq; ordinibus istruunt acie. Ia exiguu inter duas acies erat  
spatiu & stabat expectates: du ab hostibus prius ipetus prius clamor iciperet: neutris aius e ad pugnan  
dum. Diuersi itegri atq; itacti abissent: ni cedeti istaturu alterq; timuissent: sua spote iter iuitos tergiuer  
santesq; segnis pugna clamore icerto atq; ipari coepit: nec uestigio qsq; mouebat. Tu consul romanus: ut  
rem excitaret: equu paucas turmas extra ordine imisit: quorcu pleriq; delapsi ex equis eent: & alii turba  
ti: & ab samnitium acie ad opprimedos eos: q ceciderat: & ad suos tuedos ab romanis pcursum e. Inde  
paululu irritata pugna e: sed aliquato & ipigre magis: & plures pcurrebant samnites: & turbatus eques  
sua ipsa subsidia territis eqs pculcauit: hic fuga coepta tota auertit acie romana, laq; i terga fugientium  
samnites pugnant: cu consul equo puectus ad porta castroq; ac statioe equu ibi opposita: edictoq; ut qui  
cunq; ad uallu tederet: siue ille romanus: siue samnis eet: p hoste haberet: hac ipsa minitas obstitit: p  
se cedentibus suis i castra: quo pgis: inqt: miles: & hic arma: & uiros iuenies: nec uiuo consule tuo: nisi ui  
ctor castra itrabis: proide elige cu ciue: an hoste pugnare malis. Hac dicente consule equites ifestis cuspidi  
bus circufunduntur: ac pedites i pugnam redire iubent. Non uirtus solum consulis: sed fors etiam adiu  
uit: quod no istiterunt samnites: spatiuq; circuaagendi signa reuertendiq; aciem a castris i hoste fuit. Tu  
alii alios hortari ut repeteret pugnam: centuriones ab signiferis rapta signa iferre: & ostendere suis pau  
cos & ordinibus incompositis effuse uenire hostes. Inter hac consul manus ad caelu attollens uoce clara:  
ita ut exaudiretur templum Ioui Satori uouet: si constitisset a fuga romana acies: redintegratoq; plio  
cecidisset: uicissetq; legiones samnitiu: omnes undiq; annisu ad restituendam pugna duces milites pedi

Consulis  
horta  
tio

M. P.  
M. Attili  
M. Attili  
M. Attili  
M. Attili

Att. co  
sulis fe  
rociam

tum equitumque uis: nomen etiam deorum respexisse nomen romanum uisum: adeo facile inclinata res: repulsi a castris hostes: mox & iam redacti ad eum locum: in quo commissa pugna erat. Ibi obiacente sarcinarum cumulo: quas coniecerant in medium haesere impediti: deinde ne diriperentur res: orbem armatorum sarcinis circumdant. Tum uero eos a fronte urgere pedites: ab tergo circumuecti equites: ita in medio caesi captique. Captiuorum numerus fuit septem milia ac. dcc. qui omnes nudi sub iugum missi: caesos rettulere ad quatuor millia octingentos. Nec romanis quidem laeta uictoria fuit: recedente consule biduo acceptam cladem amissorum militum numerus septem milia ac trecenti. Dum haec in Appulia gerebantur: altero exercitu samnites interamnem coloniam romanam: quae uia latina est: occupare conati urbem non tenuerunt: agros depopulati cum praedam aliam inde mixtam hominum atque pecudum colonosque captos agerent: in uictorem incidunt consulem ab Luceria redeuntem: nec praedam solum amittunt: sed ipsi longo atque impedito agmine incopositi caduntur. Consul interamnem edicto dominis ad res suas noscedas recipiendas reuocatis: & exercitu ibi relicto: comitiorum causa Romam est profectus. Cui de triumpho agenti negatus honor: & ob amissa tot millia militum: & quod captiuos sine pactione sub iugum misisset: consul alter Posthumius: quia in samnitibus materia belli deerat: in Etruriam traducto exercitu primum peruastauerat uolsinensem agrum: deinde tum egressis ad tuendos fines haud procul moenibus ipsorum depugnat: duomillia tercentum ethruscorum caesi: caeteros propinquitas urbis tutata est. In rosellanum autem agrum exercitus traductus: ibi non agri tantum uastati: sed oppidum etiam expugnatum: capta amplius duomillia hominum: minus duomillia circa muros caesa. Pax tamen clarior maiorque: quam bellum in Etruria eo anno fuerat: parta est: tres ualidissimae urbes Etruriae capita Volsini Perusia Arretium pacem petiere: & uestimentis militum frumentoque pacti cum consule: ut mitti Romam oratores liceret: inducias in. xl. annos impetrauerunt: multa praesens quingentum millium aeris in singulas ciuitates imposita. Ob haec res gestas consul cum triumphum ab senatu moris magis causa: quam spe impetrandi petisset: uideretque alios: quod tardius ab urbe exisset: alios quod iniussu senatus ex Samnio in Etruriam transfisset: partim suos inimicos: partim collegae amicos: ad solatiu aequatae repulsae sibi quoque negari triumphum: non ita: inquit patres conscripti uestrae maiestatis meminero: ut me consule esse obliuiscar: eodem iure imperii: quo bella gessi bellis feliciter gestis Samnio atque Etruria subactis uictoria & pace parta triumphabo: ita senatum reliquit. Inde iter tribunos plebis contentio orta est: pars intercessuros ne nouo exemplo triumpharet: aiebant: pars auxilio se aduersus collegas triumphanti futuros: lactata res est ad populum: uocatusque eo consul cum. L. Horatium Marcum Valerium consules. C. Martium Rutiliu nuptr patrem eius: qui tunc censor esset: non ex auctoritate senatus: sed iussu populi triumphasse diceret: adiciebat se quoque latum fuisse ad populum: nisi sciret mancipia nobilium tribunos plebis legem impedituros: uoluntatem sibi ac fauorem consentientis populi pro omnibus iussis affutura. Postero die auxilio tribunorum plebis aduersus triumphum intercessionem. vi. tribunorum & consensum senatus celebrante populo die triumphauit. Et huius anni pagae constantis memoria est. Posthumium auctor est Claudius in Samnio captis aliquot urbibus in Appulia fusum fugatumque: saucium ipsum cum paucis Luceriam compulsum: ab Attilio in Etruria res gestas: eumque triumphasse. Fabius ambos consules in Samnio: & ad Luceriam res gessisse scribit: traductumque in Etruriam exercitum: sed ab utro consule non adiecit: & ad Luceriam utrinque multos occisos: in eaque pugna Louis Statoris aedem uotam ut Romulus ante uouerat: sed tantum id est locus templo iam sacratum: effatus fuerat. Caeterum hoc demum anno ut aedem et fieri senatus iuberet: bis eiusdem uoti datae res publica in religionem uenit.

Sequitur hunc annum & consul insignis. L. Papyrius Cursor tam paterna gloria: quam sua: & bellum ingens uictoriaque quantam de samnitibus nemo ad eam die propter. L. Papyrium patrem consulis pepererat: & forte eodem conatu apparatusque omni opulentia insignium armorum bellum adornauerant: & deorum et adhibuerant opes ritu quodam sacramenti uetusto uelut initiatis militibus: delectu per omne Samnium habito noua lege: ut qui iuniorum non conuenisset ad imperatorem: quique iniussu abisset: caput Ioui sacratum erat. Tum exercitus omnis Aquiloniam est indictus: ad. xl. millia militum: quod roboris in Samnio erat: conuenerunt: ibi medius fere castris locus est conseptus cratibus: pluteisque: & linteis contextus: patens ducetos maxime pedes in omnes pariter partes. Ibi ex libro uetere linteo lecto sacrificatum sacerdote Ouio Paccio quodam homine magno natu: qui se id sacrum petere affirmabat ex uetusta samnitium religione: qua quodam usi maiores eorum fuissent: cum adimendae ethruscis Capuae claustrum cepissent consiliu. Sacrificio profecto: per uiatorem imperator acciri iubebat nobilissimum quemque genere factisque: singuli introducebantur: erat tum alius apparatus sacri: qui perfundere religione animum posset: tum in loco circa omni contexto adipe arae in medio uictimaeque circa caese: & circumstantes ceteriones strictis gladiis: admouebatur altaribus miles magis ut uictima: quam ut sacri particeps: adigebaturque iureiurando: quae uisa auditaque in eo loco essent: non enuntiatum: dein iurare cogebant diro quodam carmine in execrationem capitis familiaeque & stirpis composito: nisi isset in praelium: quo imperatores duxissent: & si aut ipse ex acie fugisset: aut si quem fugientem uidisset: non extemplo occidisset. Id primo quidam abnuentes iuratos se obruncati circa altaria sunt: iacentes deinde inter stragem uictimae documento caeteris fuere: ne abnuerent. Primoribus samnitium ea detestatione obstrictis decem nominatis ab imperatore: eis dictum: ut uir uirum legeret: donec sedecim millium numerum confecissent: ea legio linteata ab integumento consepti: quo sacrata nobilitas erat: appellata est: his arma insignia data: & cristatae galeae: ut inter caeteros emineret. Paulo plus uiginti millium alius exercitus fuit: nec corporum specie: nec gloria belli: nec apparatu linteatae legioni dispar: hic hominum numerus: quod roboris erat: ad Aquiloniam confedit. Consules profecti ab urbe prior. Sp. Caruilus: cui ueteres legiones: quas. M. Attilius superioris anni consul in agro interamnati reliquerat: decretae erant: